
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02267 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02267 

 Del: 01/04/2020 

 Esecutivo da: 01/04/2020 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Gestione Spazi Cimiteriali Comunali 

 

 

 

OGGETTO:  

Conferimento in discarica di rifiuti inerti per il Servizio Servizi Cimiteriali, Direzione Patrimonio 

immobiliare - Affidamento del Servizio (CIG Z822B80454) 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/70 del 23/12/2019, avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”, sono stati approvati i documenti di 

programmazione 2020/2022: nota integrativa al documento di programmazione 2020/2022, bilancio 

finanziario e piano triennale degli investimenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.259 del 20 Maggio 2019, immediatamente eseguibile, 

viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 con Determinazione Dirigenziale n.751 del 31/01/2020 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Spazi Cimiteriali Comunali” Direzione 

Servizi Sociali; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1064 del 12/02/2020 sono state assegnate le deleghe di funzione 

Dirigenziale e Assegnazione Personale alla sottoscritta Responsabile della Posizione Organizzativa 

“Gestione Spazi Cimiteriali Comunali”; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02267 

 

Dato atto che: 

 nelle sedi cimiteriali prive di aree di stoccaggio per i rifiuti inerti (codice CER 170904) e nello 

specifico i cimiteri di Sollicciano, Ugnano, Mantignano, San Felice a Ema e San Miniato al Monte, 

occorre evitare il deposito in spazi non adeguati e lo smaltimento di tali rifiuti deve essere effettuato 

mediante il conferimento direttamente in discarica o in impianto di recupero con mezzi 

dell’Amministrazione iscritti all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali; 

 per procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi, è stato attivato processo d’acquisto tramite 

Mercato Elettronico comunale (SiGeMe) n. 7707 del 15/01/2020, invitando a presentare l’offerta per 

il servizio in questione n.14 ditte abilitate nel suddetto SiGeMe per il codice articolo 00022821 e 

precisamente: 

o Ditta Vangi S.r.l. 

o Ditta Cantini Marino S.r.l. 

o Ditta Cooperativa Sociale la Tappa 

o Ditta Silva 

o Ditta Alia Servizi Ambientali S.p.a. 

o Ditta Selin S.r.l. 

o Ditta Sint. Sistema Integrato 

o Ditta Alfarec 

o Società Cooperativa Sociale ONLUS Cristoforo 

o Ditta Chibo 

o Ditta Eurocorporation 

o Ditta La Fenice Corporation Solution S.r.l. 

o Società Cooperativa L'Orologio 

o Cooperativa Facchinaggio Luigi Morelli 

 alla data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 9.00 del 22/01/2020 il RUP, 

come da relazione allegata, ha verificato che  non risultavano pervenute offerte dalle ditte invitate; 

 per procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi, ai sensi del D.L.gs del 18 Aprile 2016 n.50 

Art.36 comma a) e successive modificazioni, si è provveduto quindi ad inoltrare, mediante PEC, 

richiesta di preventivo di spesa ad ulteriori n.3 ditte e precisamente: 

o Ditta Fabio del Bravo, Via G.Lanza 42/48 50136 Firenze (richiesta prot.79319 del 10 Marzo 

2020) 

o Ditta Nuova draga di Rovezzano, Via Generale Dalla Chiesa 5/A 50136 Firenze (richiesta 

prot.79332 del 10 Marzo 2020)  

o Ditta Smaltimento Rifiuti Firenze Via De' Cattani 178 50145 Firenze (richiesta Prot.79338 del 

10 Marzo 2020);  

 

Preso atto che: 

 risulta ad oggi pervenuto il solo preventivo della Ditta Nuova Draga di Rovezzano, Via Generale 

Dalla Chiesa 5/A 50136 Firenze; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02267 

 

 la copia informatica dell’offerta presentata dalla sopracitata ditta, allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante, è conforme all’originale agli atti al protocollo 86655 del 20 Marzo 2020; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti dalla legge 

e da effettuarsi da questo Servizio Servizi Cimiteriali, alla Ditta Nuova Draga di Rovezzano, Via Generale 

Dalla Chiesa 5/A 50136 Firenze (codice beneficiario 10490) , il Servizio di conferimento in discarica di 

rifiuti inerti per il  Servizio Servizi cimiteriali, per l'importo offerto di € 12,00/tonnellata+iva 22% per un 

massimo di 25 tonnellate per l'anno 2020; 

 

Considerato che  sulla base dell’offerta presentata dalla Ditta Nuova Draga di Rovezzano, per  il servizio in 

questione occorra destinare la somma complessiva di € 14,64/tonnellata (IVA compresa), per un massimo di 

€ 366,00/25 tonnellate (Iva compresa); 

 

Valutata congrua la somma richiesta dalla Ditta Nuova Draga di Rovezzano, Via Generale Dalla Chiesa 5/A 

50136 Firenze (codice beneficiario 10490) per il servizio di cui sopra; 

 

Ricordato inoltre che: 

 per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Giuseppina Bitossi – Responsabile PO 

Gestione Spazi Cimiteriali Comunali; 

 è stata acquisita la dichiarazione del RUP, Dott.ssa Giuseppina Bitossi, circa l’esclusione del 

conflitto di interessi del RUP stesso in relazione all’oggetto dell’affidamento e al soggetto 

aggiudicatario indicato in oggetto (Prot. n. 89127 del 26/03/2020) conservata agli atti dell’ufficio; 

 la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente (CIG Z822B80454) con 

procedura semplificata; 

 è presente il DURC protocollo INAIL 20928134 del 26/03/2020 della Ditta Nuova draga di 

Rovezzano, Via Generale Dalla Chiesa 5/A 50136 Firenze, conservato agli atti dell’ufficio in data 

26/03/2020 e che tale documento risulta regolare; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4 comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale; 

 

Ritenuto  di impegnare in favore della ditta Nuova draga di Rovezzano, Via Generale Dalla Chiesa 5/A 

50136 Firenze (codice beneficiario 10490) la spesa complessiva di €14,64/tonnellata (IVA compresa), per un 

massimo di € 366,00/25 tonnellate (IVA compresa) sul Capitolo 38910 relativo all’esercizio 2020; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02267 

 

Dato atto altresì: 

 dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii, non avendo CONSIP convenzione attive per servizi comparabili con 

quelli in oggetto; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

167/2000; 

Visti 

 le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa 

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, alla Ditta Nuova draga di 

Rovezzano, Via Generale Dalla Chiesa 5/A 50136 Firenze (codice beneficiario 10490)    il Servizio 

di conferimento in discarica di rifiuti inerti per il  Servizio Servizi cimiteriali, Direzione Patrimonio 

immobiliare  Comune di Firenze   (CIG Z822B80454); 

2. di comunicare il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’art. 76, co. 5, lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016; 

3. di sostenere la spesa complessiva di € 14.65/tonnellata  comprensiva di IVA al 22%, per un massimo 

di €366,00/25 tonnellate compreso Iva al 22%  imputandola al Cap. 38910 relativo all’esercizio 2020 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

PREVENTIVO 

DICHIARAZIONE RUP 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02267 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIARAZIONE RUP 

- PREVENTIVO DITTA NUOVA DRAGA DI ROVEZZANO 

 

 

Firenze, lì 01/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppina Bitossi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 38910 0 20/003692 00 366 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/04/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


